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ANOTACE:

V této bakalářské práci se věnuji problematice domácího násilí. V teoretické části
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a jejím přístupem k domácímu násilí, vymezuji problematiku, pojmy a postupný vývoj nejen

ve světě, ale i v České republice. Zabývám se i současnou situací v České republice. V širším

hledisku se zaměřuji na práci Policie České republiky na místě domácího násilí a navazující

práci s oběťmi.

Na základě dotazníkového šetření v empirické části analyzuji práci policistů a jejich

přístup k obětem a přítomným dětem. Po vyhodnocení předkládám návrh na zlepšení práce

nejen v řadách Policie ČR, ale i větší zapojení masmédií do projektu osvěty mezi laickou

veřejností.
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ABSTRACT:

In this bachelor work I deal with the issue of domestic violence. In the theoretical part

I describe known basic facts and division, I focus on the current awareness of society and its

approach towards domestic violence. Also, I define the issue, terms and gradual development

not only in the world but also in the Czech Republic. Also, the current situation in the Czech

Republic is being dealt with. Broadly, I focus on the work of the Czech Republic Police force

on the scene of domestic violence and its related work with the victims.

Based on the questionnaire research the work of policemen and their approach

towards victims and present children are being dealt with in the empirical part. After the

evaluation of the questionnaires I present a proposal to improve work not only in the Police

force but even greater involvement of mass media in the project of enlightenment among

secular public.
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„Rodina je nejagresivnější skupinou ve společnosti, vyjma policie a armády.“

(sociolog Richard J. Gelles, r. 1997).

Úvod

Problematika domácího násilí je stará jako lidstvo samo. Dříve se o lidech,

které dnes nazýváme agresory, říkalo, že jsou to lidé např. s výbušnou povahou,

horkou hlavou, jinou náturou atd. Dřívější generace se tímto problémem až tak moc

nezabývaly. V minulých dobách bylo prvotním úkolem uživit sebe a svou rodinu.

Postupným vývojem a změnami ve společnosti se změnil i pohled na agresory a jejich

jednání. Ženy díky osvětě, pojmenování problému, postupné emancipaci, nastolené

ekonomické nezávislosti a i díky uzákonění, postupně přestaly snášet útoky agresora a

začaly se bránit. S tímto patologickým problémem se ve své profesi setkávám nejen

já, ale čím dál častěji i celá společnost. V současné moderní uspěchané době se

morální hodnoty značně změnily. Dnes se většina lidí honí za penězi, kariérou a

mnozí z nich ani neznají své sousedy v domě. Stres, anonymita, strach oběti, ale i

otupělost lidí k jakémukoli násilí, které je velmi často prezentováno v masmédiích,

nahrává dnešním agresorům a jejich počet vzrůstá. Oběť se nemá na koho obrátit a

jedinou její možnou záchranou je přivolání policie, která má možnost částečně

nahlédnout „pod pokličku“.

Není v silách a možnostech oběti, aby se s tímto problémem vyrovnala sama.

Proto vzniklo mnoho osvětových organizací, které mohou pomoci se zvládnutím této

problematiky. Avšak tyto organizace nemohou suplovat stát s jeho represivní funkcí.

Záměrem mé práce bylo zjistit, jak často policisté ve vybrané lokalitě zasahují

u případů nahlášeného domácího násilí a zda policisté, kteří v rodinách na místě

šetřeného domácího násilí jednali s oběťmi a vykazovali agresory při prokázaném

domácím násilí, byli na tuto skutečnost po odborné i emoční stránce připraveni.

Dalším cílem bylo zjistit skladbu přítomných ohrožených osob zejména přítomnost

dětí od 0 do 15 let. V poslední řadě jsem se snažil zjistit, jak se v přítomnosti policistů

chová agresor a jeho oběť, zda dochází k uklidnění situace či její gradaci, která je

namířena i proti zasahujícím policistům.
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K šetření jsem vytvořil dotazník o 17 uzavřených otázkách, které směřovaly k

vyhodnocení mých cílů. Respondenti tento dotazník vyplňovali dobrovolně a měli

možnost se k daným otázkám vyjádřit nebo napsat další své osobní zkušenosti a

postřehy. V závěru práce jsem navrhl několik možných řešení pro praxi.
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1. Charakteristika domácího násilí

Domácí násilí není ojedinělým násilným aktem, jedná se o dlouhodobou a

opakovanou násilnou situaci s cyklickým vývojem, který charakterizuje pokračování

násilného chování. Počáteční fáze je charakterizována především verbálními útoky

v podobě výhrůžek, ponižování a zastrašování (Ševčík, 2011).

1.1 Domácí násilí z pohledu laické veřejnosti

Široká laická společnost domácí násilí častěji přisuzuje pouze do rodin se

špatným socioekonomickým postavením (Budinová, 2012). Veřejnost si pod pojmem

domácí násilí „zaškatulkovala“ pouze násilí fyzické. Psychické a emocionální deptání,

naschválné jednání, verbální a neverbální výhrůžky, projevy vulgarity a jiné, již za

projevy téhož nepovažuje.

1.2 Osoby ohrožené domácím násilím

Násilí v rodině se vyskytuje bez ohledu na jakékoli socioekonomické,

geografické, rasové, genderové či věkové charakteristiky zainteresovaných (Ševčík,

2011). Můžeme však vytipovat skupiny osob, které jsou tímto násilím více ohroženy a

zasaženy.

Touto osobou může být kdokoliv, kdo se nachází v rodinném kruhu. Může se

jednat o plačící miminko, batole, puberťáka, matku dětí, otce, partnera nebo partnerku,

nemohoucího seniora či osoby se zdravotním postižením. Do této skupiny lze zařadit i

bývalé partnery, kteří spolu po rozvodu či rozchodu sdílejí společnou domácnost i

obydlí (Konrád, 2007).

Děti zejména z disfunkčních rodin jsou týrány společně s matkou. Nejvíce jsou

ohroženy ty děti, které vyrůstají ve společné rodině s otčímem, děti se zdravotním,

mentálním, psychosociálním a hyperkinetickým zdravotním problémem. Vyšší

pravděpodobnost lze předpokládat i u rizikové skupiny „mladistvých delikventů“, což

se ne vždy potvrdí (Bentovim, 1998).

12

Ženy jsou nejčastější oběti domácího násilí. Vysoce ohroženy jsou ty, které

byly týrány jako děti nebo ty, které se ještě před dosažením plnoletosti vdaly,

otěhotněly před svatbou nebo byly vychovávány v rozvrácené rodině. Dále jsou

ohroženy ty ženy, které žijí ve svazku s gamblerem, alkoholikem, drogově závislým či

mužem, který preferuje neobvyklé, až perverzní sexuální praktiky. Do této skupiny

ještě patří ty ženy, které jsou samy závislé na alkoholu či drogách, trpí depresemi a

úzkostmi, jsou pasivně agresivní nebo vyžadují suicidální (sebevražedné) chování

(Ševčík, 2011).

Muži jsou zpravidla týráni nebo biti až ve vyšším věku, nebo jsou-li invalidní,

nevyjímaje rizikové faktory, jakými jsou deprese, závislosti, extrémní pasivita či

submisivita a obava, že by mohli své ženě ublížit, kdyby se jejímu násilí jakkoli

bránili. Precipitorem mohou být náročné životní situace, kterými jsou ztráta

zaměstnání, dluhy, finanční problémy, nedostojení závazků apod. (Ševčík, 2011).

Senioři s křehkou tělesnou schránkou, senioři závislí a s ohroženou či

ztracenou soběstačností v hygieně a v sociálních vztazích, nemocní a nemohoucí jsou

silně ohroženi na poli nerespektování lidské důstojnosti, týrání, zneužívání a

zanedbávání ze stran svých rodin, které tvoří vlastní děti a vnoučata a dále pečovatelé

a opatrovníci (Ševčík, 2011).

U osob se zdravotním postižením jsou to zejména osoby se závažnými

funkčními deficity, jako je pomoc při příjmu potravy, jako je např. krmení a hygiena

s ním spojená, oblékání, kterým je myšlena omezená či znemožněná hybnost, a osobní

hygiena, spatřovaná nejčastěji v inkontinenci moči i stolice, apod., vyžadující trvalou

a po psychické stránce extrémně náročnou péči rodiny (Ševčík, 2011).

1.3 Složky domácího násilí

Dle Ševčíka, Špatenkové a kol. (2011) se domácí násilí dělí na 3 složky, které

obsahují:
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 partnerské násilí (v relacích manžel vs. manželka; druh vs. družka; partner

vs. partnerka; partnerka vs. partner; partner vs. partner)

 generační násilí (páchají ho nezletilé či zletilé děti vůči svým rodičům)

 transgenerační násilí (dopouštějí se ho nezletilá či zletilá vnoučata vůči

prarodičům)

1.4 Znaky domácího násilí


[…]

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V tomto směru jsou to plnohodnotní partneři, kteří mohou do případů aktivně

vstupovat.

Autor v otázkou č. 16: „ Máte možnost říci rodičům (zákonným zástupcům),

zda by mohli zařídit nepřítomnost dětí u vykazování násilníka z místa domácího

násilí?“ sledoval, zda jsou policisté schopni na místě určovat pravidla, zjm. ohledně

přítomnosti dětí. Zjistil, že 9 (31 %) policistů situaci na místě řídí a svými pokyny

směřuje k dosažení výsledku, v tomto případě k vyloučení dětí z místa. 20 (69 %)

respondentů odpovědělo, že postupují podle nastalé situace, což je vlastně totéž.

Policisté se snaží, aby děti byly této nepříjemné podívané ušetřeny. Chtějí si tak

situaci na místě zklidnit a zpřehlednit. Cílem je skupinu rozdělit a poté pracovat

s jejími jednotlivými částmi.

2.8 Stručná doporučení a prevence proti domácímu násilí

Provedené a následně vyhodnocené dotazníkové šetření ukázalo, do jaké míry

jsou na místě domácího násilí přítomny i děti. Policisté by měli být proto na tuto

skutečnost opravdu dobře připraveni.

Autor navrhuje tato stručná doporučení:

 Pravidelnému proškolování věnovat víc pozornosti. Nebylo by od věci, kdyby

toto proškolení proběhlo za přítomnosti psychologa, který se domácím násilím

zabývá po pracovní stránce (psycholog spolupracující s Intervenčními centry),

kdyby se do školení zapojili profesionální herci. Ti by spolu s policisty sehráli

modelové situace, které by byly následně rozebrány jak psychologem, tak i

policisty.

 Dát policistům možnost se na výjezd náležitě připravit, a to prostřednictvím

interních záznamů, které by obsahovaly informace nejen o rodinách, ale i o

případných minulých protiprávních skutcích (v případě domácího násilí by zde

byli jasně a zřetelně označeni oběť i agresor), jejich průběhu a zakončení.

 V rámci Územního odboru Policie ČR Chomutov vytvořit pracovní skupinu

zaměřenou pouze na problematiku domácího násilí a řešila by všechny případy

domácího násilí v celém průběhu vyšetřování (výjezd na místo, šetření na
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místě, vykazování agresora, administrativa, sledování vývoje a závěru případu,

verifikování dat v interním systému).

 Vzhledem k větší vnímavosti a zranitelnosti dětí věnovat jim zvýšenou

pozornost. A těm, které se na místě domácího násilí nacházely, poskytnout

plnou samostatnou psychologickou podporu, jelikož se dosud pracuje s celou

rodinou jako s celkem.

 Do problematiky domácího násilí více zapojit i média, neboť dokáží efektivně

a jednoduchou formou rozšířit pojem domácího násilí i mezi širokou veřejnost,

která má domácí násilí zafixováno jako násilí brachiální.
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Závěr

Ve své práci jsem se věnoval tématu domácího násilí, jako aktuálnímu

celospolečenskému problému, který se však dočkal postupného zlepšení. Česká

republika se přijetím potřebných opatření, spatřovaných v zakotvení v trestním řádu,

zlepšením detekce a zainteresováním státních orgánů, posunula o velký krok vpřed.

Ve stále větší míře jsou veřejnosti předkládány zprávy o jednotlivých skutcích,

kde jsou jednostranně popisovány oběti a pachatelé. Tyto zprávy neobsahují ani

zmínku o dalších obětech, které se na místě domácího násilí zpravidla nacházejí, o

dětech, potažmo dalších osobách, nemluvím ani o práci orgánů státní moci a existenci

pomáhajících organizací, které svými zkušenostmi a postupy pomáhají odhalovat a

činit opatření k jeho postihu.

Cílem mé práce bylo zjistit, jak jsou policisté po odborné stránce připraveni

zasahovat, šetřit a konat potřebná opatření na místě domácího násilí, a dále čelit faktu,

že se na místě domácího násilí vyskytují i děti. Zároveň mě zajímalo, zda policisté k

dětem přistupují jako k obětem domácího násilí a pohlížejí na ně jako na svědky

tohoto protispolečenského problému. V neposlední řadě mě zaujala myšlenka, jak se

na místě domácího násilí chovají oběť a agresor.

Provedeným dotazníkovým šetřením jsem zjistil, že policisté jsou náležitě

proškoleni a cítí se nadále náležitě proškolováni, aby mohli efektivně na místech

domácího násilí zasahovat. Policisté jsou do problému zainteresováni nejen jako

profesionálové, mající za povinnost dodržovat a ctít zákony a nařízení, ale i jako

otcové a matky od rodin, kteří nejsou lhostejní ke svému okolí a neštěstí jiných. Děti,

které jsou zpravidla na místě domácího násilí přítomny, berou jako důležité svědky, a

jejich postřehy nebagatelizují.

K možným řešením navrhuji zavedení pravidelného proškolování policistů za

přítomnosti psychologa, který by byl nápomocen při řešení hraných modelových

situací, dále dát policistům možnost se na výjezd náležitě připravit, a to zavedením

interních záznamů o ohrožených rodinách. Myslím, že se u policie měla vytvořit

pracovní skupina, která by byla primárně zaměřena pouze na problematiku domácího

násilí, v následné péči by se měla zavést prvotní psychologická pomoc ohroženým
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dětem a do problematiky domácího násilí více zapojit i masmédia, která mají tu moc

ovlivnit chápání problému.

Závěrem vyjadřuji úctu k těm policistům, kteří nepostupují jen podle litery

zákona, ale obětem dávají na místě jistotu, že se jejich případem bude někdo zabývat a

pomůže jim z jejich pohledu, bezvýchodné situace. Je obdivuhodné, že těchto

policistů je většina, která k těmto případům nepřistupuje pouze v profesionální rovině,

ale do případů vkládají i jistou dávku empatie.
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