UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Jiří JAREŠ
Název práce <i>Osobní a systémové kompetence policistů k řešení domácího násilí ve vybraném regionu</i>
Autor posudku PhDr. Jaroslava Hanušová, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 8
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <i>Pokud vyhodnotíte své zkušenosti se zpracováním bakalářské práce, považujete i nyní zvolené metody v praktické části jako nejvhodnější? V případě, že vidíte vhodnější, tak ji/je uveďte?</i>
Poznámky

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě.
------------------------------ -------------------------------------

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 7.5.2014 Jaroslava Hanušová